
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

Herculano de Figueiredo Marçal – Perito Criminal
Ilana Andreise Magalhães Cunha – Perito Criminal
Ilana Andreise Magalhães Cunha – Farmacêutica Bioquimica
Iranilson de Oliveira Fernandez – Perito Criminal
Ivanise de Souza Navarro Ribeiro – Perito Criminal
Jader Moreira da Silva – Perito Criminal
Janio Roberto Arnaud Ferreira – Perito Criminal
Jean Carlo Rodrigues Pereira – Perito Médico Legista
Jones Mota Santos – Perito Criminal
Jorge Luis Conceição Rodrigues  – Motorista
José Alexandre Avelar Arimateia –  Perito Médico Legista
José Edmilson Lobato Júnior – Perito Criminal
José Elinaldo Silva – Perito Criminal
Josivan da Cruz Beltrão – Perito Criminal
Karina Pina Pompeu – Auxiliar Técnico de Perícias
Leidiany da Silva Rodrigues  –  Auxiliar Técnico de Perícias
Leonice Maria Bentes Nina – Perito Criminal
Lourival Mauricio Nascimento Junior – Perito Criminal
Marcelo da Silva e Silva – Motorista
Marcos Antônio Pena Muniz – Perito Criminal
Mauricio Gonçalves Freitas – Perito Médico Legista
Mauro Marcio de Oliveira – Perito Criminal
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva – Perito Criminal
Raimundo Nonato do Nascimento Almeida – Perito Criminal
Rildo Moraes Platino da Silva – Perito Criminal
Roberto de Souza Aleixo – Auxiliar Técnico de Perícias
Rosaria Lana de Oliveira Lima – Perito Criminal
Rosemar Cordeiro da Silva – Perito Criminal
Silvio Andre Lima da Conceição – Perito Criminal
Silvio Cristiano Abrão Luceiro – Perito Criminal
Silvio Jorge de Oliveira Bentes – Perito Médico Legista
Valdenira dos Santos Menezes da Cunha – Perito Médico Legista
Williams de Sousa Quintino – Técnico de Enfermagem
Wiston Aparecido Silva dos Santos – Motorista
De: 02/12/19 a 31/12/19.
Herbart Bugga Sarmento – Gerente
João Augusto Saraiva Pereira – Assistente Administrativo
Lucas da Silva Alho Mota – Auxiliar Operacional
Mayken Santos de Oliveira – Assistente Administrativo
Paulo Roberto da Silva Barreto – Agente de PORTARIA
Raimundo Nonato Teixeira da Silva – Auxiliar Operacional
Susy Braga da Silva – Assistente Administrativo
De: 01/12/19 a 20/12/19.
Ana Lucia Corrêa Rocha Peres – Auxiliar Técnico em Radiologia
Fabio Vasconcelos Meireles – Auxiliar Técnico em Radiologia
De: 11/12/19 a 30/12/19.
Adilson de Souza - Técnico em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 23 de Ou-
tubro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 489597
PORTARIA N°398/19 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/11/19 a 30/11/19.
Waldiney Pedra Gurgel – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 29 de Ou-
tubro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 489796
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3601/2019-DAF/CGP, DE 25/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.09, no Processo 
2019/393031, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, Técnica, ma-
trícula 3266710/1, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 
08/11/2019 a 05/02/2020, referentes aos triênios 1996/1999 (30 dias) e 
1999/2002 (60 dias) de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 08/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3600/2019-DAF/CGP, DE 25/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 05/2013-NC/PRO-
JUR, do Processo 2012/613003, reconhecendo que o servidor faz jus à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor André Luís Lobato Cardoso, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588462/1, lotado na CIRETRAN “B” de Vigia, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 18/11 a 17/12/2019, referentes ao triê-
nio 2007/2010, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 18/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3599/2019-DAF/CGP, DE 25/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 53281, de 07/10/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, Auxiliar de Servi-
ços Gerais, matrícula 3264106/1, lotado na Gerência de Armazenamento 
e Movimentação de Material, 45 (quarenta e cinco) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 09/09 a 23/10/2019, conforme Laudo 
Médico nº 53281, de 07/10/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 09/09/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3598/2019-DAF/CGP, DE 22/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 53265, de 07/10/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Geisa Acácia Tavares, Analista de Trânsito, matrí-
cula 57195631/1, lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 41 
(quarenta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
08/09 a 18/10/2019, conforme Laudo Médico nº 53265, de 07/10/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/09/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3609/2019-DAF/CGP, DE 25/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA, Auxi-
liar de Administração, matrícula 3266508/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de férias, no período de 04/11 a 
03/12/2019, referentes ao exercício de 16.09.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 489797
PORTARIA Nº 3200/2019-DG/CGP, DE 13/09/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 17/07/2019, e demais despachos no Processo 2019/340286,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MÁRCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Vis-
toriador, matrícula 57202001/1, da CIRETRAN “A” de Breves para a CIRE-
TRAN “B” de Tomé Açu.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 07/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3519/2019-DG/CGP, DE 16/10/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 24/09/2019, e demais despachos no Processo nº 2019/465607,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 55586785/2, da CIRETRAN “A” de 
Marabá para a Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas deste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 489716
PORTARIA Nº 3551/2019 – DG/CCCLIN, 

21 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.


